Focalizzando l'attenzione sulla questione di nostro interesse, ciò che si può evincere da una prima lettura – con l'ammissione di una certa dose di ironia da parte del poeta nel parlare dei simulacri alla stregua di esseri animati – è la seguente situazione: il particolare desiderio di un individuo verso un oggetto fa sì che la mente lo pensi; infatti simulacri di ogni genere di cose sono sempre disponibili in ogni dove, così che

433 *Quaeritur in primis quare, quod cuique libido / uenerit, extemplo mens cogitet eius id ipsum. / anne uoluntatem nostram simulacra tuentur / et simul ac uolumus nobis occurrit imago? / si mare, si terram cordist, si denique caelum, / conuentus hominum, pompam, conuiuia, pugnas, / omnia sub uerbone creat natura paratque? / cum praesertim aliis eadem in regione locoque / longe dissimilis animus res cogitet omnis. / quid porro, in numerum procedere cum simulacra / cernimus in somnis et mollia membra mouere, / mollia mobiliter cum alternis braccia mittunt / et repetunt oculis gestum pede conuenienti? / scilicet arte madent simulacra et docta uagantur, / nocturno facere ut possint in tempore ludos. / an magis illud erit uerum? quia tempore in uno, / cum sentimus, id est, cum vox emittitur una, / tempora multa latent, ratio quae comperit esse, / propterea fit uti quouis in tempore quaeque / praesto sint simulacra locis in quisque parata: / tantast mobilitas et rerum copia tanta. / hoc, ubi prima perit alioque est altera nata / inde statu, prior hic gestum mutasse uidetur. / et quia tenuia sunt. nisi quae contendit, acute / cernere non potis est animus; proinde omnia quae sunt / praeter ea pereunt, nisi quae ex sese ipse parauit. / ipse parat sese porro speratque futurum / ut uideat quod consequitur rem quamque, fit ergo.*

la mente può facilmente scorgere ciò che desidera. A tal proposito si danno almeno due aspetti problematici: 1) la forma e la natura del desiderio mentale, espresso dai termini *libido* e *uoluntas*<sup>434</sup>; 2) la spiegazione del carattere disposizionale della mente nell'atto di volgersi a certe immagini nell'ambito del rapporto tra simulacri e linguaggio<sup>435</sup>. È in questo secondo aspetto che a nostro avviso si affaccia il concetto epicureo della prolessi, sebbene Lucrezio non vi faccia specifica allusione; esso costituisce un punto cardine per comprendere il modo in cui la sfera del soggetto si relaziona alla realtà e quindi il modo in cui la mente “reagisce” con una sua risposta specifica, ancorché automatica, all'ambiente circostante.